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В данной статье – о планах СГД1 ввести штрафы за просрочку подачи обязательных деклараций и
сообщений.

Статистика

Согласно  статистическим  данным  СГД,  в  2021  году  удельный  вес  поданных  с  опозданием
деклараций и сообщений составил:

7,6% от всех деклараций по НДС;
27,2% от всех годовых деклараций по ПНП;
10,4% от всех сообщений работодателя.

В  то  же  время  за  несоблюдение  срока  подачи  деклараций  в  2021  году  к  административной
ответственности привлечено всего 1,74% от общего числа нарушителей (принято 3128 решений).
Поэтому СГД считает существующую политику взысканий выгодной для нарушителей, поскольку
она  не  мотивирует  налогоплательщиков  (НП)  выполнять  обязанности  и  соблюдать  сроки,  что
ставит под угрозу не только правильный расчет налогов, но и их своевременную уплату.

Планируемый автоматический процесс взыскания

Данную процедуру СГД реализует в несколько этапов. К примеру, 12 числа месяца НП получит
автоматическое напоминание о приближении срока подачи декларации/сообщения – 17 числа.2

Если срок не соблюден, то о каждой просроченной декларации (сообщении) СГД заведет отдельное
дело и автоматически генерирует решение о наложении взыскания, которое будет объявлено НП
посредством СЭД в день подачи просроченной декларации. Если до 17 числа следующего месяца
декларация все еще не подана,  СГД констатирует нарушение в  виде неподачи декларации и
налагает взыскание.

Размер взыскания будет зависеть от количества дней просрочки:

5–14 штрафных единиц (50–70 евро) за 3–10 дней просрочки;
15–30 штрафных единиц (75–150 евро) за 11–20 дней просрочки;
31–56 штрафных единиц (155–280 евро) за 21–30 дней просрочки;
57–140 штрафных единиц (285–700 евро) за более чем 30 дней просрочки.

За просрочку до двух дней взыскание применяться не будет.
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Процедура автоматического взыскания за подачу сообщения работодателя позже установленного
законом срока может вступить в силу уже в мае текущего года. С августа текущего года данная
процедура будет распространяться и на декларации по ПНП, декларации по НДС, уведомления об
уплате НДС, уведомления о суммах, выплаченных физическим лицам, и декларации по акцизному
налогу.

______________________

1 https://www.vid.gov.lv/sites/default/files/autom_atg_sod_2021dec_bsr.pdf
2  Пункт 33 части первой статьи 18 закона «О налогах и пошлинах» (действует с 01.01.2022).  Когда в информационной
системе СГД можно зафиксировать вскоре подаваемую налоговую или информационную декларацию, СГД обязана не позднее
чем  за  пять  дней  до  наступления  срока  подачи  сообщить  налогоплательщику  о  необходимости  подать  декларацию,
одновременно  информируя  о  том,  что  за  несоблюдение  срока  подачи  к  налогоплательщику  может  быть  применено
административное взыскание.
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